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Milí čitatelia, milí kamaráti, spolužiaci, 

 

               určite si všetci pamätáte na deň  - 29.6. 2012. Bol to deň, 
kedy začínali prázdniny. Leto bolo krásne slnečné, ale všetko sa raz 
skončí. A tak to býva každý rok aj  s prázdninami. Dvojmesačné 
prázdniny preleteli ako voda a začal nový školský rok. Určite sa 
niektorí z vás tešili na to, že sa dozvedia niečo nové a hlavne 
maličkí prváčikovia.  
Tento školský rok bude zaujímavý a zábavný aj s novými 
redaktormi Vitanovčeka, ktorí vás budú vždy o všetkom 
informovať. 
Počas školského roka je pripravených mnoho zaujímavých akcií, 
ako farebný týždeň, školský ples, Mikuláš a onedlho aj vianočná 
akadémia. Na všetkých akciách sa zúčastnime a podáme vám aj 
čerstvé informácie. Už teraz sa na to tešíme.   
                 Milí kamaráti, prajeme nám veľa síl, elánu a chuti do 
učenia. Vašim rodičom a pani učiteľkám prajeme hlavne veľa chuti 
do práce a trpezlivosti s nami.  
 

                        Vaše redaktorky: Adela Paľová a Barbora Pisoňová 
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Lúčime sa.... 

V každom školskom roku k nám prichádzajú malí prváčikovia, aby sa 

zapojili do 

našej veľkej 

rodiny 

a strávili 

spolu s nami 

deväť 

krásnych 

rokov. Ani sa 

nenazdáme 

a z malých 

prváčikov sú 

deviataci 

a už je to tu, 

zvonec zvoní 

na poslednú 

hodinu na 

základnej škole. Inak tomu nebolo ani v minulom školskom roku a bránu 

školy poslednýkrát zavrelo 14 žiakov. Prajeme im na ďalšej životnej ceste 

hlavne veľa elánu a sily do ďalšieho štúdia a nech sa im splnia aj tie 

najtajnejšie sny. /rz/ 
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Zrnká ľudovej múdrosti 

Aké je počasie 1.septembra, taký bude celý mesiac. 

Keď 1.septembra prší, repu budú ťahať z blata. 

Ak sa osy v septembri tlačia do príbytkov, prorokujú 

tuhú zimu. 

Začiatok októbra hoci pekný býva, predsa v druhej 

polovici severák podúva. 

Keď sa drží list v mesiaci októbri na stromoch pevne, 

to znamená krutú zimu. 

Mnoho dažďa v októbri, mnoho vetrov v decembri. 

Ak opadá lístie do polovice októbra, bude mokrá zima. 

Keď Vendelín slzy roní, každú prácu zajac honí. 

Keď na Sergeja vetry dujú, po celú zimu nás 

navštevujú. 

Na Šimona Judy mrznú v poli všetky hrudy. 

Keď sa drží list v mesiaci októbri na stromoch pevne, 

to znamená krutú zimu. 

Keď si sedliak hľadá v októbri kabanicu, neuvidí 

potom na jar húsenicu. Keď v októbri mrzne a sneží, 

budúci január teplom blaží. 

Katarína na ľade, Vianoce na blate.  
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                                Správy z riaditeľne 

 

V dňoch 24.-25.10 2012 prebehla na našej škole 

inšpekcia, ktorá bola zameraná na školský vzdelávací 

program. Inšpekciu na škole vykonali Mgr. Hacajová 

Alžbeta a Mgr. Balleková Darina zo Štátneho 

inšpekčného centra v Žiline. Inšpektorky zistili, že 

školský vzdelávací program je reálne spracovaný pre 

danú základnú školu, a že naša škola sa aktívne zapája 

so žiakmi do environmentálnych aktivít, besied, súťaží 

a projektov.  

 

 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::POZVÁNKA:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Milí rodičia, starí rodičia, milí žiaci,  

16.12.2012 o 14.00 (v nedeľu) sa v Kultúrnom dome vo Vitanovej uskutoční 

VIANOČNÁ  AKADÉMIA, na ktorú Vás týmto srdečne pozývame. Príďte si 

spolu s nami vychutnať čarovnú predvianočnú atmosféru.  

 

7. a 8. novembra navštívil našich 

žiakov pán Šándor, príslušník PZ 

SR. Žiakom 8. a 9. ročníka 

výrazne a podrobne porozprával 

o dôsledkoch ich správania 

o zákonoch a dôležitosti ich 

dodržiavania.  Všetci žiaci, aj 
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naši škôlkari s nami absolvovali potom výchovný koncert, ktorý bol zameraný na 

dopravnú výchovu, slušné správanie, dodržiavanie predpisov, zákonov. 

 

 

Počas novembra zamestnanci OÚ vo Vitanovej 

spílili brezu v areáli školy, pretože hrozilo, že sa 

zlomí a spadne na ihrisko. Z kmeňa potom náš 

školník, pán Pšitek vyrezal krásne ruky, ktoré 

držia loptu. Športu zdar! 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR po analýze situácie v oblasti 

základného a stredného školstva pripravuje viacero opatrení na zabezpečenie 

vyššej kvality vzdelávania jednotlivých druhov a typov škôl. Prijímacie skúšky 

na stredné školy by mali byť od septembra 2014 povinné. Na gymnázia sa 

budú môcť hlásiť len žiaci s priemerom známok do 2,0 a na stredné odborné školy 

(SOŠ) len žiaci s prospechom do 2,75. Priemer sa bude vyratúvať zo známok 

z povinných predmetov z druhého polroka ôsmeho a prvého polroka deviateho 

ročníka na základnej škole.          

 
 
 



Školský časopis Vitanovček, IX. ročník, 1. vydanie, školský rok 2012/2013,                                        

email: vitanovcek@gmail.com 
 

8 
 

Vieš, že... 
 

1.september 
Deň ústavy Slovenskej republiky 
Slovenská národná rada  ju prijala 1. septembra 1992. 
 
 
15. september – Sedembolestná Panna Mária 
Tento sviatok vyhlásil pápež Pavol VI. v roku 1966.  

 
 
9. september 
Deň obetí holokaustu a rasového násilia 
V tento deň si spomíname na nevinných ľudí, ktorí sa stali 
obeťami rasizmu. 
 

 
15.október - Deň bielej palice 
 

Tento sviatok vyhlásila únia nevidiacich a slabozrakých na Slovensku. Táto únia vznikla 
v roku 1990 a v súčasnosti sa teší nemalému úspechu. 
 
2.október - Svetový deň hospodárskych zvierat 
Pripomína sa od roku 1982. 
 

 
 
1.október 
Medzinárodný deň hudby  
Konal sa po prvý raz 1. októbra 1975. Tento deň sa nesie 
v znamení tónov a je veľmi populárny vo svete.  
 
 
 

 
17.november 
Svetový deň študentstva 
V tento deň si pripomíname tragické udalosti, ku ktorým došlo v 
období od 28.októbra do 17.novembra 1939 v Čechách, keď 
prišiel o život český študent lekárskej fakulty, ktorý počas 
2.svetovej vojny hájil záujmy vysokoškolských študentov.  
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Školička 

nás volááá... 

Dňa 3. septembra 2012 ráno o 8.00 

hod. sa na nás slniečko krásne pozrelo, 

usmialo sa a my sme s jeho pozdravom 

mohli oficiálne začať nový školský rok 

2012/2013. Po slávnostnej sv. omši 

sme sa spoločne odobrali do 

kultúrneho domu, kde pani riaditeľka 

privítala všetkých žiakov a oboznámila 

ich s informáciami týkajúcimi sa rozvrhu hodín,stravy , umiestnením tried, triednymi 

vyučujúcimi a popriala im veľa elánu do nasledujúcich dní, mesiacov nového školského 

roka. /RZ/ 

 

Ako sme prežívali začiatok školského roka... 

Na konci augusta sme konečne začali uvažovať o škole.  Cez prázdniny bolo pre mňa 

vždy ťažké ráno vstávať a už len pri pomyslení, že nám o 7:00 bude vyzváňať budík, nás 

išiel trafiť šľak. Našou najväčšou dilemou bolo, čo si na pondelok oblečieme.                    

Nechcelo sa nám veriť, že naše vytúžené prázdniny  sa tak rýchlo končia a opäť budeme 

10 mesiacov v škole. Veď len tá predstava bola hrôzostrašná. A je to tu... Prišiel 

pondelok a nám sa vôbec nechcelo vstávať. Po rozume nám behali rôzne myšlienky čo 

urobiť preto, aby sme do školy nešli. Konečne sme nabrali odvahu a cítili sa ako 

statoční bojovníci, keď sme prekročili prach školy a na miesto meča v ruke sme mali 

kvietok pre naše srdečné pani učiteľky. Najviac sme sa tešili na náš kolektív 

a kamarátov.  Začiatky školského roka sú vždy plné očakávania, ale málokedy sa nám 

podarí to dosiahnuť.  10 mesiacov nových vedomostí, skúseností a zážitkov nás čaká...     

/DT,NO/  
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Prvákovo 

 

Do našej školy, mestečka Prvákovo, zavítalo 15 nových detí. Už to nie sú 

malí škôlkari, ale  čestní  školáci - prváci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí prváčikovia,  

     prajem vám veľa usilovnosti, pracovitosti a chuti do učenia. 

S písmenkami a číslami sa vám pomôžem skamarátiť, spolu to určite 

zvládneme.                                                         Vaša triedna p.uč. Janka Pallová 
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Ako vychovať normálne dieťa? 

 

Dbajte o duševné a fyzické zdravie dieťaťa 

Väčšina lekárov neodporúča, aby dieťa do dvoch rokov sedelo pred obrazovkou televízora, neskôr to 

môžu byť maximálne dve hodiny. Toto pravidlo v sebe zahŕňa aj počítače, videohry a DVD. Značná 

časť rodičov z neznalosti, alebo nedbalosti tieto zásady porušuje, v mnohých prípadoch dokonca 

deťom umiestňuje do ich izieb a spální televízny prijímač. Odborníci zistili, že deti do 14 rokov,ktoré 

nemajú televízory vo svojich izbách majú nižšiu mieru obezity,vyššie skóre v štandardizovaných 

testoch a majú lepšiu psychickú odolnosť. Zistilo sa aj to, že majú aj lepší spánok.  

 

Zvyšujte odolnosť detí voči konzumnej kultúre 

Vedecké výskumy preukázali súvislosť medzi zvýšeným tlakom reklamy a používaní 

vysokokalorických potravín, zvýšenou konzumáciou alkoholu a väčším počtom fajčiarov medzi deťmi. 

 

Pracujte na tom, aby boli vaše deti aktívne 

Podľa štúdie Univerzity v Buffale čím menej pozerajú deti televíziu, tým sú aktívnejšie.Dajte deťom 

šancu tráviť viac času vonku, najmä ak môžu robiť zmysluplné vecia športovať. Učte deti rozmýšľať o 

veciach z pohľadu ich samostatných – čo im pomáha, čo ich obohacuje, čo ich posilňuje. Učte ich 

aktívnemu životu. Pasivita a lenivosť ešte nikdy nepriniesli ani úspech, ani slávu a ani šťastie či 

spokojnosť. 

 

Učte deti hravosti a tvorivosti 

Výskumy mozgu ukázali, že deti sa učia najlepšie prostredníctvom aktivít a činností, kde musia byť 

aktívne, kde musia riešiť problémy, hľadať riešenia, kde sa vyžaduje interakcia (vzájomné pôsobenie) 

s inými ľuďmi. 
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Ponúkame jednoduché tipy na zlepšenie tvorivosti detí 

 nepoužívajte v komunikácií s deťmi direktívne pokyny, 
 deti za dobré výsledky a úspechy pochváľte, 

 čo najviac sa s deťmi hrajte, 

 podporujte nadšenie a záujem detí o nové veci a záhady, 

 učte deti kultúre stravovania a slušnosti.  
 

Zapamätajme si... 

Obedovanie či raňajkovanie pri pustenej televízií silne poškodzuje väzby 

a komunikáciuv rodinách. Zhoršuje aj kultúru života rodiny, členov odcudzuje. Rodiny, 

ktoré zachovávajú štandardný spôsob spoločného stravovania, teda bez televízie 

s klasickým spôsobom komunikácie majú zdravšie a inteligentnejšie deti. 

Naučte svoje deti, čo sú to skutočné hodnoty, aby sa nestali dravcami, čo sa zaujímajú 

len o materiálne veci a peniaze. Chce to dávať deťom veľa lásky, samozrejme aj dobré a 

stabilné materiálne zabezpečenie, ale materiálne veci sa nesmú stať cieľom. Je dobré, 

ak môžu vždy ešte po niečom túžiť. Výchova miernym nedostatkom je účinný nástroj 

na výchovu k striedmosti. Odborníci hovoria, ak chcete mať z vašich detí normálnych 

ľudí, naučte ich už v detstve tomu, aby sa dokázali každý deň zriecť aspoň jednej veci, 

po ktorej túžia a nevyhnutne ju nepotrebujú k životu. Učte ich o tom, aká je hodnota 

života a nie peňazí, učte ich k úcte k ľuďom, krajine, štátu a jeho tradíciám. Buďte im 

dobrým príkladom vo všetkom, čo ich chcete naučiť. Váš živý príklad je pedagogická 

príručka i návod na správny život vašich detí. Štúdie ukazujú, že deti, ktoré dostávajú 

od svojich rodičov veľa pozornosti a lásky vyrastajú vo väčšej istote a pokoji.   

Zdroj: Rodina a škola, mesačník pre rodičov a učiteľov, október 2012 
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Predstavujeme sa... (naši noví redaktori) :o) 

Ja sa volám Angelika Mišicová a chodím do 8 triedy. Vo Vitanovčeku 

ma nájdete pod skratkou Agi. Moje obľúbené farby sú čierna, 

červená a zelená. Mám dve obľúbené skupiny Green Day a Konflikt. 

Na redakčný krúžok som sa prihlásila, lebo ma baví práca 

s počítačom a rada prepisujem texty.     

 

Ja sa volám Adela Paľová a mám  12 rokov. Chodím do 7  triedy. Vo 

Vitanovčeku ma nájdete pod skratkou Adel. Moje obľúbené farby sú 

oranžová, červená a čierna. Moja obľúbená speváčka je Beyonce. Na 

redakčný krúžok som sa prihlásila, lebo rada píšem zaujímavé texty 

a zaujímam sa o rôzne podujatia. 

 

   Ja sa volám Nikola Šprláková a mám  10 rokov. Chodím do 5 triedy. 

Vo Vitanovčeku ma nájdete pod skratkou Nika. Moje obľúbené farby 

sú biela, červená a zelená. Mám obľúbenú skupinu Elán. Na 

redakčný krúžok som sa prihlásila, lebo rada fotím a zaujímam sa 

o rôzne podujatia.  

 

   Ja sa volám Žaneta  Burcinová  a mám  10 rokov. Chodím do 5 triedy. 

Vo Vitanovčeku ma nájdete pod skratkou Žaňa. Moje obľúbené farby 

sú žltá, červená a zelená. Mám obľúbenú skupinu Elán. Môj 

obľúbený predmet je Slovenčina a Angličtina. Na redakčný krúžok 

som sa prihlásila lebo sa rada fotím, píšem a surfujem po internete. 

 

Ahojte, moje meno je Nikola Opremčáková. Som žiačka základnej 

školy a navštevujem 8. ročník.Mám  13 rokov. Moje hobby sú tanec, 

hudba,  kamaráti a veľmi  rada mám  nočné prechádzky. Na 

redakčný krúžok som sa prihlásila, pretože ma baví prepisovanie 

textov a vytváranie nových vecí. A nájdete ma pod skratkou Niki.   
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Ahojte,  volám sa Dominika Ťapajová mám 13 rokov  a navštevujem 

základnú školu vo Vitanovej. Medzi moje záľuby patrí tanec, hudba a 

hokej. Najviac trávim čas so svojimi priateľmi a vysedávaním pri 

facebooku. Na redakčný krúžok som sa prihlásila, pretože ma baví 

tanček s prstami po klávesnici a vytváranie nových vecí. Vo 

Vitanovčeku ma nájdete pod skratkou Mika.  

 

  Ahojte, volám sa Slavomír Ťapaj.  Mám 10 rokov. Moje znamenie je 

vodnár. Farba, ktorá sa mi páči je čierna. Obľúbeným predmetom je 

telesná výchova. Rád počúvam hudbu. Rád sa hrám na počítači. Na 

redakčný krúžok som sa prihlásil, pretože ma baví práca s počítačom.     

Vo Vitanovčeku ma nájdete pod skratkou Slávo. 

 

 

 
Volám sa Barbora Pisoňová. Moje znamenie je panna. Medzi moje 
obľúbené farby patrí oranžová a žltá. Najradšej zo všetkých 
predmetom mám Výtvarnú výchovu. Môj obľúbený spevák je 
Dominika Mirgová a páči sa mi pieseň 365 dní. Vo Vitanovčeku ma 
nájdete pod skratkou Barča.  
 

 

 
 
Volám sa Beáta Ďobeková, mám 12 rokov. Môj obľúbený predmet 
je Slovenčina, Biológia a Matematika. Mám rada modernú hudbu. 
Môj obľúbený spevák je Ego. Moje znamenie je vodnár. Moje 
obľúbené farby sú modrá, zelená, fialová. 

 

    

Volám sa Jozef  Šprlák, mám 12 rokov. Moje najobľúbenejšie jedlo  je 
ryža a kurča.Môj najobľúbenejší herec je Ján Króner. Môj obľúbený 
predmet je biológia. Moja naj farba je zelená. Chodím do 8. triedy. 
Na redakčný krúžok som sa prihlásil, pretože ma baví prepisovanie 
textov. Vo Vitanovčeku ma nájdete pod skratkou Jožo. 
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Čo všetko sme už stihli?! 

ŠPORTOVÁ OLYMPIÁDA V POĽSKU 

 

V dňoch 28. - 30. 10. 2012 sa  10 žiakov, dobrých športovcov, z našej základnej 

školy zúčastnilo športovej olympiády v poľskom Walczi vzdialenom cca 700 km 

od našej obce. V tomto roku to bol  už 10.ročník tejto akcie a my sme sa jej zúčastnili 

 už po druhý krát spolu s našimi kamarátmi z družobnej gminy Raciechowice. Naši 

žiaci si mali možnosť zmerať sily v športových hrách - volejbal a futbal. V niektorých sa 

im darilo viac, v niektorých menej, ale napokon chlapci získali 3. miesto vo futbale a 

odniesli si z Poľska pekný pohár spolu s  diplomom. Náš pobyt nám usporiadatelia 

spríjemnili aj exkurziou do nemeckého bunkra, ktorý bol v blízkosti mesta vybudovaný 

pred 2. svetovou vojnou a počas vojny  plnil dôležitú funkciu a taktiež návštevou 

"magicznej górky, kde neplatia zákony gravitácie. Tento pobyt je dôkazom toho, že 

nezáleží na národnosti, na kultúre, že šport nás spája bez rozdielu. Vďaka tomu 

vznikli  nezabudnuteľné zážitky a nové priateľstvá, ktoré môžu naši žiaci v budúcnosti 

 naďalej rozvíjať. 

 

Veľmi pekne ďakujeme poľskej strane z gminy Raciechowice, že nás zaradili do 

svojho projektu a umožnili nám zúčastniť sa pre nás atraktívneho športového 

podujatia. /zrš mk/   
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ZÁLOŽKA DO KNIHY SPÁJA SLOVENSKÉ ŠKOLY 

Aj v 
tomtoškolskom 

roku sa žiaci našej 
školy zapojili do 
celoslovenského 

projektu – 
ZÁLOŽKA DO 
KNIHY SPÁJA 
SLOVENSKÉ 
ŠKOLY. Na 
hodinách 

výtvarnej výchovy, 
slovenského 

jazyka, pracovného vyučovania vyrábali žiaci záložky do 
kníh, ktoré sme následne aj s pozdravmi pre žiakov poslali 

do ZŠ s MŠ v Pezinku. Táto škola sa stala našou 
družobnou školou. Aj školáci zo západného Slovenska nám poslali krásne záložky. 

Veríme, že budeme v spolupráci pokračovať aj naďalej.      p. uč. Železňáková 

 

 

 

 

 

 

 

                               Záložky zo ZŠ s MŠ v Pezinku 

 

 

 

Záložky z našej školy 



Školský časopis Vitanovček, IX. ročník, 1. vydanie, školský rok 2012/2013,                                        

email: vitanovcek@gmail.com 
 

17 
 

ŠARKANIÁDA 

 

Žiaci prvého stupňa netrpezlivo očakávali 

deň, keď pôjdu púšťať šarkany. Vo štvrtok, 

18. októbra  ten deň konečne prišiel a deti si 

doniesli do školy šarkanov naozaj od výmyslu 

sveta: veľké, velikánske, malé, farebné, 

vyrobené i kúpené... 

 

 

Počasie nám prialo a na 

blízkom kopci sa to len tak 

hmýrilo farbami. Šarkany, 

ktoré si deti vlastnoručne 

vyrobili, boli vyhodnotené 

a žiaci odmenení. Deti 

strávili so šarkanmi 

a svojimi kamarátmi 

naozaj pekné popoludnie. 

Touto akciou, ktorú sme 

nazvali ŠARKANIÁDA, 

sme otvorili na našej škole 

prvý ročník a veríme, že aj po ďalšie roky sa deti budú zo šarkanov tešiť tak,  ako aj 

tento školský rok.                                                               p. uč. Ondríková 
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ZASAĎ STROM PRVÁKA 

 

Prváci si zasadili svoj prvácky stromček. 
Malá čerešnička bude s nimi rásť. O 
stromček sa budú svedomito starať  a 
chrániť si ho. 

 

,,Vitaj stromček medzi nami, 

chrániť ťa budeme sami. 

Polievať a okopávať, 

pri tebe sa hrávať." 

                            Prváci 

 

DEŇ STARKÝCH 
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POZNÁŠ SVOJU RODNÚ ZEM? 

Ahojte, píšem vám o farebnom 
týždni. Obliekali sme sa do farieb 
ktoré vystihujú našu rodnú zem. 
Prvé tri dni sme sa obliekli do 
farieb našej vlajky. V pondelok 
biela, utorok modrá a v stredu 
červená. Vo štvrtok sme si 

pripomenuli symbol našich hôr a boli sme v zelenej farbe. Konečne prišiel 
 piatok a každá trieda si mohla vybrať ľubovoľnú farbu. Mali sme celý týždeň 
na to, aby sme si zostrojili maketu hradu. Na konci týždňa sa konala súťaž o 
najkrajšiu maketu. Všetci sa ochotne zapojili a tešili na vyhodnotenie, ktoré 
bolo plné očakávania. Každý mohol hlasovať za hrad, ktorý sa mu páčil. Prvé 
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miesto získali žiaci 9. ročníka. Prišli nás povzbudiť aj rodičia, starí rodičia, 
a naši najbližší. Už teraz sa tešíme na budúci rok.  

                                                                                               Žaneta Karasová, 8. ročník 

Myšlienka farebných 

týždňov na našej škole má 

svoju tradíciu už štyri 

roky. Už štyri krásne roky 

si vždy na začiatku 

školského roka pripravíme 

pre žiakov farebný týždeň, 

počas ktorého sa obliekajú 

do jednej farby. Najskôr 

sme sa zamerali na 

výchovu k tolerancii a naším znamením boli farby olympijských kruhov. 

Neskôr to bola dúha ako symbol priateľstva a v minulom školskom roku 

sme si pripomenuli dôležitosť ochrany prírody a dali sme stromom zelenú. 

          Keďže tento rok si pripomíname výročie založenia Slovenskej 

republiky, rozhodli sme sa aj farebný týždeň venovať tejto tematike a nazvali 

sme ho výstižným názvom – Poznáš svoju rodnú zem? Žiaci sa najskôr 

obliekali podľa farieb našej vlajky, potom do farebného symbolu našich 

krásnych Tatier a piatok si každá trieda vybrala svoju farbu. Počas týždňa sa 

žiaci mohli zapájať aj do literárnej a vedomostnej súťaže a pripravili aj 

makety slovenských hradov a triedne projekty, ktoré nám na spoločnom 

vyhodnotení predstavili.                                             p. uč. Železňáková 
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ZA KRÁSAMI  SLOVENSKA 
 
Dnes: Jánošíkove diery v Terchovej 

Dňa 06.10.2012 sa členovia Akvaklubu Nižná zo základnej školy vo Vitanovej zúčastnili 
turistického pochodu. Tak ako po iné roky,  aj tohto roku  sme sa vybrali za krásami 
Slovenska. V tomto roku sme si zvolili zaujímavý turistický chodník v Malej Fatre - 
Jánošíkove diery v Terchovej (prírodná rezervácia Rozsutec). V Dolných dierach je 
vybudovaný náučný chodník. Žiaci sa mohli z informačných tabúľ, ktoré sú po trase, 
dozvedieť množstvo informácií o zaujímavých druhoch rastlín a živočíchov,  ktorých 
domovom je práve spomínaná lokalita. Naskytlo sa nám množstvo krásnych výhľadov 
aj vďaka počasiu, ktoré bolo v ten deň pekné a slnečné.Dúfame, že aj v budúcnosti 
budeme mať možnosť poznávať naše krásne Slovensko.  p. uč. Kulkovská 

Názory našich žiakov: 

„Zúčastnil som sa  turistického pochodu  v Terchovej. Bola to túra  do Jánošíkových 
dier. Bolo to veľmi pekné a zaujímavé. Prechádzali sme úzkymi chodníkmi, rôznymi 
mostíkmi, aj strmými schodmi. Bola to sranda. Jedna z najkrajších vecí bol výhľad 
na Veľký a Malý Rozsutec.“ Dalibor, 9. ročník 

„Počasie bolo pekné, nepršalo. Vyrazili sme o 7.30hod. Mne osobne sa páčilo, keď sme 
išli cez les.“ František, 9. ročník 
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JESENNÁ VÝZDOBA ŠKOLY 
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...Dotyk múzy... 
Jeseň 

Ani sme sa nenazdali,          
a už sme jeseň privítali. 
 
Listy krásne farby majú, 
zo stromov hneď vypadajú. 
Šarkana si vyrobíme, 
na nebo ho vypustíme. 
Autorky: Andrea Hrubcová,                                                                                                                                
Barbora Pisoňová 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Slováci... 
Slovensko je národ náš, 
Tak si ho s nami stráž. 
Slováci, tí sa neboja, 
vstúpili už neraz do veľkého boja. 
 
 
                        Adela Paľová, Lucia Šinaľová 

 

 

 

Drahá jeseň 
 
Naša drahá jeseň, 
prináša nám pieseň. 
 
Krásnu pieseň vietor fúka, 
všetkým ľudom do klobúka. 
 
Po jeseni príde zima,   
krásna biela, vždy je iná. 
 
Jeseň krásna farebná, 
  žltá, hnedá, zelená. 
 

Jánošík 
 
V Terchovej žil malý chlapec, 
ktorý bol silný ako  valec.   
Mal veľkú družinu, 
v lese mal veľkú jaskyňu. 
Po zboji chodil rád, 
spravodlivosť on mal rád. 
Dobré robil veci, 
na šibenici však skončil. 
Družina ho pomstila, 
a starostu dobila. 

 
Maroš Gnida 
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Dávid Králik: Príbeh jedného 
„loosera 
Už na základke ma triedna zhodnotila 

ako debila, ktorý je predurčený na kariéru murára a to sa so mnou tiahlo až do 

deviatky. Bol som...Ako to vraví moja dcéra? „Looser?“... Lenže, prešlo pár rokov a je zo 

mňa celkom iný človek. Ľudia si ma vážia, volajú ma na konferencie, píšem do rôznych 

odborných i laických časopisov, robím speakera, prednášam, hodnotím projekty, 

s priateľmi zakladám vlastnú školu, rozbieham s jedným bláznom iniciatívu iní-

alternatíva k rutine (www.ini.sk) a dokonca mi čochvíľa vyjde rozprávková knižka. 

Predstavte si tú absurditu. Triedny hlupák a „outsider“ sa stane uznávaným, váženým 

a úspešným človekom. Svet je celý naruby! 

„Ako je to možné?“ spýtal by sa jeden. Nuž, stalo sa to celkom náhodou a neplánovane. 

Vo svojom voľnom čase som organizoval rozličné športové a kultúrne podujatia, 

realizoval som s deckami všakovaké akcie a výlety, hľadal cesty, ako decká zaujať 

netradičnými prejavmi počas vyučovania i mimo neho. Všetky tie vyššie spomínané 

aktivity rozvíjali moje komunikačné a prezentačné schopnosti, tiež ma nútili 

efektívne pracovať s ľuďmi a organizovať ich prácu, aby sme všetko stihli (čo 

sa nám prirodzene nie vždy podarilo :), oprášil som svoju detskú fantáziu a prezliekol 

ju do odevu s názvom kreativita, no a napokon to hlavné, naučil som sa motivovať 

seba i druhých, aby sme ako tím, v konečnom dôsledku podali nadľudské výkony. 

A dnes som tým, kým som ;)Prečo vám toto všetko rozprávam(píšem)? Lebo práve tie 

zručnosti, ktoré som ja získal v bežnom živote, máte vy možnosť nadobudnúť v rámci 

národného projektu KomPrax – Kompetencie pre prax (www.komprax.sk). 

Pravdepodobne tajne dúfam, že vás môj príbeh bude inšpirovať...Držím vám všetkým 

palce... (Sem si dopíšte svoj vlastný príbeh)... 

adios                                                                                               Mgr. Dávid Králik 

http://www.ini.sk/
http://www.komprax.sk/
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Autor v minulosti viedol kampaň „Uznanie“ v rámci národného projektu KomPrax – 

kompetencie pre prax, momentálne pracuje na vytvorení siete kvalitnejších stredných 

škôl.  

A práve Iuventa je miesto, kde ťa podporia a kde môžeš získať skúsenosti. 

Máme pre teba tri  hlavné projekty, ktoré zastrešujeme a do ktorých sa môžeš 

zapojiť, keďže cieľovou skupinou IUVENTY sú mladí ľudia vo veku od 13 do 30 rokov. 

Aktuálny projekt IUVENTY – KomPrax (Kompetencie pre prax)  sa snaží zlepšiť 

kompetencie mladých ľudí, ktoré nenadobudnú počas školskej dochádzky. Mladí ľudia 

priamo tvoria a organizujú malé projekty.  

Všetky bližšie informácie nájdete na www.komprax.sk alebo na interaktívnej FB 

stránke: http://www.facebook.com/komprax. 

 

Asi „najeurópskejším“ zo všetkých programov či akcií je práve Mládež v akcii. Bol 

zriadený Európskou komisiou aj parlamentom a členskými štátmi EÚ a  zameriava sa 

na podporu aktívneho občianstva mladých ľudí a pod. Na stránke www.mladezvakcii.sk 

si nájdete všetky informácie o tomto projekte. 

Posledný projekt, ktorý spomenieme je Eurodesk - európska informačná sieť, 

ktorá poskytuje nielen informácie o možnostiach získania finančných prostriedkov na 

vzdelávacie, voľno časové aktivity, ale informuje aj o aktuálnych výzvach, súťažiach, 

návodoch ako sa k týmto aktivitám dostanete. A ako sa dostanete k Eurodesku? Všetky 

informácie sú poskytované bezplatne, na základe telefonickej, písomnej alebo 

elektronickej žiadosti. Niektoré z informácií môžete nájsť priamo na 

www.eurodesk.sk alebo na www.eurodesk.eu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.komprax.sk/
http://www.facebook.com/komprax
http://www.mladezvakcii.sk/
http://www.eurodesk.sk/
http://www.eurodesk.eu/
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Opýtali sme sa vás... 
 

„Čo si myslíte o šikanovaní?!“ 
 
„Šikanovanie je trestné. Šikanuje sa fyzicky, ale aj psychicky. Ešte som nebol obeťou 
šikanovania, ale ani by som nechcel. Tomu, kto šikanuje ľudí, by som udelil trest 10 
rokov povinne a najvyšší stupeň ochrany.“ 

 Maroš Gnida    
 
„Šikanovanie by malo byť trestné. So šikanovaním som sa ešte nestretol. Šikanovanie je 
fyzické a psychické. Trest by som dal 3-5rokov basy. Psychické šikanovanie je horšie. 
Obeťou šikanovania by som nechcel byť.“  

Matúš Gorek  
 
„Ja si myslím, že šikanovanie je zlé. Ako náhle niekto niekoho šikanuje, malo by sa to 
povedať dospelému človeku, napríklad rodičom alebo učiteľom. Šikanovanie by malo 
byť trestné, môže byť psychické ale aj fyzické. Podľa mňa by sa malo so šikanovaním 
niečo robiť. Človek, ktorý niekoho šikanuje nie je v poriadku, chce ukázať, že je niekto 
viac, ale ukáže len to, aký je úbohý.“  

Dagmara Štobrová 
 
„Keď nás niekto šikanuje, tak by sme sa mali obrátiť na dospelého človeka alebo 
učiteľa. Podľa mňa by za šikanovanie mal byť uložený vysoký trest. Keď niekto šikanuje 
môže to byť fyzické a psychické.“ 

Katarína Janigová 
 
„Nie je to správne. Mali by sa namontovať kamery. Šikanovanie býva fyzické a 
psychické. Za šikanovanie by mohli byť tresty, napríklad basa.“    

Rado Ťapaj 
 
„Je to trestný čin a stretávame sa s ním skoro v každej škole. Šikanovať by sa nemalo, je 
to veľmi zlé voči druhému, ktorý môže z toho mať trvalé následky, fyzické alebo 
psychické. Mňa ešte nikto nešikanoval, a nechcel by som to ani zažiť. Ja by som dal za 
šikanovanie až doživotný trest!“ 

Matúš Obrtáč 
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Vtipovisko 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Nechaj tú 

mrkvu, tá je 

moja!!! Kôň 

jeden pažravý!“ 

   „Myslím, že 

nedýcha!“ „Zavolajte 

záchranku!“ 

        „Pomóóóóc!!!“ 

 

 

„Otvor pekne 

ústočká...“ 
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